⁹ Psal. lxx, 14. Baruch. iv, 28. ¹⁰ Eccl. xxi, 1, 2. ¹¹ Psal. l, 5. ¹² Psal. xxxvii, 19. ¹³ Mat'h. xi, 29. ¹⁴ Ose. xiv, 10. Prov. viii, 9. ¹⁵ Psal. xxxii, 4.

VARIÆ LECTIONES.

¹⁶ ἀναγγεῖλῶ. ¹⁷ ἐνώπια. ¹⁸ καταφρονεῖν. ¹⁹ μεταδοῦναι.

NOTÆ.

(9) Ὀλιγόψυχος. Vulgo *imbecillus*. Ibid. μονάσαι, ἢ τὰ τοῦ μοναχοῦ ποιῆσαι, vel nomine religioni dare, vel domi, ut solent Græci, τὰς τῶν μονα-

est, pugna adversus hostes, ut minuas pravas affectio-
nes; postea sobrius esto, ne iterum augeantur. Pu-
gnes ut virtutes adipiscaris, et deinde sobrius esto,
ut easdem conserves. Et hoc simul et operari et con-
servare fuerit; non enim abstinentia a pravis operi-
bus justificat, sed mandatorum (divinorum) observa-
tio cum additamento, juxta illum qui dicit: «Adjiciam
super omnem laudem tuam⁹.» Unde et Jeremias
ait: «Quemadmodum fuit cogitatio vestra ad aber-
randum a Deo, ita nunc reversidecies magis quaerite
illum¹⁰.» Quin et Sapiens monet: «Fili, peccasti;
ne adjicias amplius; et pro prioribus tuis depreca-
re. Tanquam a facie colubri, fuge peccatum¹¹.»
191 Hujus generis est et illud: «Quoniam iniquitatem
meam ego cognosco¹²;» et: «Sollicitus ero de peccato
meo¹³.» Studeamus igitur Deo placere, ut rei ejus
consortes efficiamur, quia ipsum decet gloria, nunc et
semper, et in saecula saeculorum. Amen.

QUÆSTIO V.

*Si sit senex, aut imbecillus, et pusilli animi, nec
possit esse monachus, aut facere quæ sunt mona-
chi, quomodo poterit penitentiam agere et salvus
esse?*

RESPONSIO.

Cum dicat Dominus: «Jugum meum suave est,
et onus meum leve¹⁴;» liquet quod qui est et senex et
impotens, potest ejus legem servare; scriptum est
enim: «Rectæ viæ Domini, et justi ambulabunt
in eis¹⁵;» et: «Omnia sunt in conspectu eorum
qui intelligunt, et recta iis qui inveniunt cogni-
tionem¹⁶;» et: «Rectum esse verbum Domini, et
omnia opera ejus in fide¹⁷.» Neque enim calibra-
tum nobis mandavit; neque rursus ut recedamus
ab omnibus quæ sunt in mundo; sed consiuit ut
Deum diligamus et proximum; ut simus humiles
et misericordes; ut oremus, ut toleremus afflictio-
nes, simus mites et pacifici; ut injuriæ acceptæ non
simus memores, nec condemnemus aliquem, neque
mentiamur. Dicit enim Apostolus: «Propter quod
deponentes mendacium, loquimini veritatem unus-
quisque cum proximo suo; quoniam sumus invicem
membra. Irascimini, et nolite peccare; sol non
occidat super iracundiam vestram. Nolite locum
dare diabolo. Qui furabatur, jam non furetur, ma-
gis autem laboret, operando manibus suis, ut ha-
beat unde tribuat necessitati patienti. Omnis
sermo malus ex ore vestro non procedat; sed si

quis bonus ad ædificationem fidei, ut det gratiam audientibus ¹⁵. » Et: « Nolite contristare Spiritum sanctum Dei, in quo signati estis in diem redemptionis. Omnis amaritudo, et ira, et indignatio, et clamor, et blasphemia tollatur a vobis, cum omni malitia. Estote autem invicem benigni, misericordes, donantes invicem, sicut et Deus in Christo donavit vobis. Estote ergo imitatores Christi, sicut filii charissimi, et ambulate in dilectione, sicut et Christus dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis. Fornicatio autem et omnis immunditia, et avaritia, nec nominetur in vobis, sicut decet sanctos, aut turpitudō, aut stultiloquium, aut scurrilitas, **192** quæ ad rem non pertinent, sed magis gratiarum actio ¹⁶. » Et rursum: « Nulli malum pro malo reddentes, providentes bona non solum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus. Si fieri potest, quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes ¹⁷. » Vides nihil constitutum esse quod sit grave, et quod a nobis non possit fieri. Merito ergo dicebat Dominus: « Jugum meum suave est, et onus meum leve ¹⁸. »

Ex Michæa.

« Si annuntiatum est tibi, homo, quid bonum, aut quid Dominus quærat a te? ut facias iudicium, et diligas misericordiam; et paratus sis ambulare cum Domino Deo tuo ¹⁹. »

Zachariæ.

« Hæc dicit Dominus omnipotens: Iudicium justum iudicate, et misericordiam et miserationem facite unusquisque ad fratrem suum; et viduam et pupillum et advenam ne opprimatis. Et malitiæ unusquisque fratris sui nolite meminisse in cordibus vestris ²⁰. Confidite. Isti sermones sunt quos facietis. Loquimini veritatem unusquisque ad proximum suum; veritatem et iudicium pacificum iudicate, et unusquisque malum proximi sui non cogitate in cordibus vestris; et iuramentum mendax ne diligatis, quia hæc omnia odi, dicit Dominus ²¹. »

Isaiæ.

« Quærite Dominum, et in inveniendō eum, invocate. Et postquam vobis appropinquaverit, relinquat impius vias suas, et vir iniquus cogitationes suas, et convertatur ad Dominum, et misericordiam consequetur ²². »

Ex Sirach.

« Respiciate antiquas nationes, et videte: Quis confidit in Domino, et confusus est? aut quis permansit in timore ejus, et derelictus est? aut quis invocavit illum, et despexit eum? quoniam pius et misericors est ²³. »

¹⁵ Ephes. iv, 25-29. ¹⁶ ibid. 30-32, et v, 1-4. ¹⁷ Rom. xii, 17, 18. ¹⁸ Matth. xi, 29. ¹⁹ Mich. vi, 8. ²⁰ Zachar. vii, 9, 10. ²¹ Zachar. viii, 15 17. ²² Isa. lv, 6, 7. ²³ Eccli. xi, 15.

VARIÆ LECTIONES.